
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025 RATIFICA 
DELLA DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 94 DEL 11/09/2023 
ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000  
 

 
 

N. 21 Reg. Del. 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

OGGETTO:                                
 

 

 
L'anno duemilaventitre, il giorno ventisette, del mese di dicembre, alle ore 15:50 nei locali della biblioteca 
Comunale, sita in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione straordinaria di prima 
convocazione, 
Risultano presenti i sigg.: 
 

 Pres. Ass.   Pres Ass. 

Anna Bartucca X    Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi  X  Francesco Gugliotta  X 

Rosalba Galati X   Antonio Carchedi X  

Sandra Mazzotta X   Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X   Patrizia Diaco  X 

Tommasino Diaco X   Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso X      

Presenti n. 10 - Assenti n. 3 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, lett. a), D.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267) il Segretario comunale Antonio Grutteria. 
Presiede il Presidente Rosalba Galati, il quale constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la 
seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame l’argomento in oggetto indicato. La seduta è 
pubblica. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che il Consiglio Comunale con deliberazioni: 

 n. 13 in data 28/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2023/2025; 

 n. 14 in data 28/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 in data 11/09/2023, con la quale sono state apportate in via 
d’urgenza variazioni al bilancio di previsione finanziario dell’esercizio 2023/2025, ai sensi dell’art. 175, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, stante la 
necessità di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di spesa; 
 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 



Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 
contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 
Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato acquisito il 
parere favorevole: 

 del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 dell’Organo di Revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del D.Lgs. n. 267/2000; 
Rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica, 
fissato in 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, 
D.Lgs. n. 267/2000; 
Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 94 in data 
11/09/2023, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’esercizio 2023/2025”; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Udita la relazione introduttiva del Sindaco; 
Udito l’intervento del Consigliere Carchedi il quale chiede chiarimenti in merito ad alcune voci; 
Ascoltato il chiarimento del Responsabile dell’Area Economica-Finanziaria dell’Ente Dott. Serratore; 
Dato atto che alle ore 16:10 il Consigliere Gugliotta Francesco entra in sala e partecipa alla discussione e 
votazione del punto;  
Con la seguente votazione: favorevoli 8, contrari 3 (Carchedi – Ranieli – Rondinelli), astenuti 0, 
 

DELIBERA 
 
Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta Comunale n. 
94 in data 11/09/2023, avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione dell’’esercizio 
2023/2025”; 
Di dichiarare, stante l’urgenza di provvedere, con la seguente votazione: favorevoli 8, contrari 3 (Carchedi – 
Ranieli – Rondinelli), astenuti 0, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.Lgs. N. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

REGOLARITÀ TECNICA 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere. 

Favorevole 
 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 
 Irrilevante ai fini tecnici 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
   Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

 
REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione formula il seguente parere contabile: 

Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 
 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
  Dott. Fabio Giuseppe Serratore 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Rosalba Galati Dott. Antonio Grutteria 

 

 

Relazione di pubblicazione 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì ______________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                       Dott. Antonio Grutteria 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° 
comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 
 
 Filadelfia_____ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                 Dott. Antonio Grutteria 

 
 


